[bookmark: _GoBack]
Постановлением Правительства РФ от 03.02.2025 N 90 "О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. N 1479" обновлены правила противопожарного режима в РФ. Осенью заработают уточненные требования к отдельным строительным процессам, противопожарным средствам, а также к использованию горючих материалов. В сфере торговли введут ряд запретов.
Внесены изменения в подпункт "з" пункта 35 Постановления, а именно теперь электропроводку можно укладывать по горючему основанию, но только со средствами дополнительной защиты из негорючих материалов (ролики, трубы, коробы, изоляторы, подложки).
Также, согласно пункту 55, противопожарные системы разрешат переводить с автоматического пуска на ручной и отключать выделенные линии (зоны) защиты в случае, когда строительные (отделочные) работы проводятся в отдельных помещениях».
Одновременно, в содержание абзаца второго пункта  406 внесены изменение, а именно  дополнительно оснащать передвижными огнетушителями теперь понадобится не здания и сооружения производственного и складского назначения площадью свыше 500 кв. м, а помещения с такими параметрами.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Прокуратура Рамонского района